c) Adiectivum divitias huius dilectionis ostendere intendit; stet ergo textus.

d) Stet textus quia verba adhibita correspondent verbis Conc. Tridentini: DENZ. 1799 (969).

e) Idea fecunditatis in loco citato non occurrit. Nam Ecclesia in l. c. intelligitur de Christo et de Eius membris ita unitis ut in *Ipsam* crescant, ex quo totum corpus habet suam connexionem. Constitutio *Lumen Gentium*, ad ideam inculcandam in Modo expressam citat *Eph.* 5, 32.

f) Reiciuntur hae additiones, quia inutiles (septies de indissolubilitate sermo fit in textu; de « participatione »: cf. pag. 7, lin. 9; idea sanctificationis in sequentibus lineis habetur).

27 — Pag. 6, linn. 32-33: 52 Patres petunt ut haec phrasis sequenti modo *immutetur*: « Sicut enim Deus olim foedere dilectionis et fidelitatis populo suo occurrit *sibi*que univit (quae verba omittuntur a 27 ex his Patribus), *ita nunc, cum Filius Dei in incarnatione humanitatem nostram in carne sua sibimetipsi coniunxerit, Ipse tanquam Sponsus Ecclesiae humanum amorem conjugalem quasi assumpsit et illum per sacramentum matrimonii sanctificavit* » (ut melius ostendatur fundamentum amoris conjugalis christiani in ipso mysterio Christi inveniri).

R. — Additio sane pulchra sed sat longa: ipse textus brevius eandem ideam exprimit (cf. etiam pag. 6, linn. 4-36): stet ergo textus.

28 — Pag. 6, linn. 32-36: Plures proponuntur emendationes pro his lineis:

a) 25 Patres petunt ut, in initio, loco: « eis », dicatur: « *cum coniugibus christianis* » et ut, post: « ad Deum », addatur: « *a quo venit, perducere valeat* ».

b) Sex Patres postulant ut post: « ditatur », addatur: « *ut sponsi efficaciter ad Deum ducantur atque in sublimi munere patris et matris adiuventur et confortentur* » (ut mentio fiat de intrinseca ordinatione germani amoris conjugalis ad munus patris et matris). [19]

c) 151 Patres novam textus redactionem proponunt: « *ut quemadmodum Ipse dilexit Ecclesiam et semetipsum pro ea tradidit, eiusdemque membrorum auctum usque ad aetatem plenitudinis suiipsius continuo promovens (Eph. 4, 13-16), ita et*

[19] coniuges, mutua deditioe, se invicem perpetuo diligentes, *matrimonii fines recte assequantur*. Germanus enim amor coniugalis *fecunditate sua* in divino amore assumitur... ».

d) Octo vero Patres proponunt ut *addatur*: « Germanus amor coniugalis, *etiamsi foecunditate non coronatur* », ut amor ille agnoscatur supernaturalis etiam in matrimoniis non fecundis.

e) Unus denique Pater rogat ut loco: « germanus amor », dicatur: « *unio* ».

R. — a) Additiones propositae videntur superfluae.

b) Claritatis causa, additio proposita accipitur, mutato verbo: « sponsi » in « coniuges », ita ut textus sonet: « Germanus amor coniugalis in divino amore assumitur et virtute redemptiva Christi ... ditatur, ut *coniuges* efficaciter ad Deum ducantur *atque in sublimi munere patris et matris adiuventur et confortentur* ». Cf. *Lumen gentium*: A.A.S., 57 (1965), 15-16; 40-41; 47.

c) Provisum est per mutationem in *b*; ceteroquin textus Ep. ad *Eph.* 4, 13-16 non est ad rem. In linea 34 tamen scribatur (cf. resp. ad Modum 15 sub *f*): « Se invicem perpetua *fidelitate* diligant ».

d) Provisum est in num. 54, pag. 8, linn. 18-19.

e) Mutatio proposita necessaria non videtur.

29 — Pag. 6, linn. 37-38: Plures Patres *immutare* volunt formulam desumptam ex Encyclica *Casti Connubii* (« peculiari veluti consecrantur ... sacramento ») quia in praesenti contextu apparet ambigua: quatuor proponunt ut *deleatur*: « *veluti* », 20 ut scribatur: « *vero et proprio* consecrantur ... sacramento », 29 ut dicatur: « *proprio* sacramento *sanctificantur* et roborantur »; tres denique petunt ut scribatur: « ad sui status *dignitatem et officia* ».

R. — Proponitur ut scribatur, ad vitandam omnem ambiguitatem: « Quapropter coniuges christiani ad sui status officia et dignitatem (hic ordo Enc. servatur, quia textus clarus est) peculiari *sacramento roborantur et veluti consecrantur* » (ipsa idea Enc. ita fideliter exprimitur).

[20] 30 — Pag. 6, linn. 38-41: Plures hic proponuntur emendationes:

a) Unus Pater postulat ut dicatur: « cuius virtute *munera sua* (loco: « munus suum ») explentes ... ».

b) Alii ut loco: « ad propriam humanae personae perfectionem » scribantur, vel: « *suam* » (1 Pater), vel: « *suarum per-*

*sonarum* » (2 Patres: ne quis inducatur in errorem quod quaelibet persona humana tantum perficiatur per munus coniugale), vel: « *propriam* perfectionem » (3 Patres: eadem ratio). [20]

c) 3 Patres petunt ut loco: « gradatim », dicatur: « *magis ac magis* ».

d) 32 Patres, quibus 23 alii quoad sensum accedunt, rogant ut secunda pars phraseos sic *immutetur*: « cuius virtute munus suum coniugale *et familiae* (ita unus Pater) explentes, gradatim ad propriam sanctificationem *eo magis* accedunt *quo penitius tota eorum vita fide, spe et caritate quotidie pervaditur, et ita spiritu Christi imbuti propriae vitae coniugalis et familiaris exigentiis et mediis Deum glorificare queunt* » (ut clarius exponatur doctrina de spiritualitate coniugali et ut praecaveatur ne coniuges putent quod, sincere mutuo sese diligentes, quin curent de profundiore fide, spe et caritate, eo ipso ad sanctitatem accedant).

R. — a) Providebitur in resp. ad c).

b) Ut appareat in hoc loco agi de perfectione vitae coniugali propria, scribatur: « *propriam suam perfectionem* ».

c) « *Magis ac magis* » de facto melius est: admittitur.

d) Idea huius additionis retinenda videtur et sequenti modo in textu exprimi posset: « cuius virtute munus suum coniugale *et familiare* explentes, *spiritu Christi imbuti, quo tota eorum vita fide, spe et caritate pervaditur, magis ac magis* ad propriam suam perfectionem mutuamque sanctificationem, ideoque communiter ad Dei glorificationem accedunt ».

31 — Pag. 6, lin. 41: Unus Pater petit ut post: « accedunt », sequentia *addantur*: « *Ad roborandum sensum Dei in sinu familiae maxime confert illa oratio qua omnia membra insimul in fide et caritate Deum colunt et Eius uberrimas benedictiones impetrant* ».

R. — Sufficenter provisum est in textu et in resp. ad Modum 30.

32 — Pag. 6, lin. 41: Post finem paragraphi praecedentis, 60 Patres petunt ut nova paragraphus *addatur*: « *Ut familia autem possit ad suae vitae veluti plenitudinem pervenire, sincere requiritur et benevola inter coniuges communicatio, qua unitas directionis et auctoritatis ab unoquoque eorum suo peculiari modo exercendae, obtineatur. Meminerint etiam parentes quot et quanta bona vel detrimenta filiis, iam ex prima infantia, ex dictis vel tacitis exemplisque obveniant, ac praesertim quanti* » [21]

- [21] *momenti sint praesentia et influxus patris, siquidem quae filii de patre experiuntur, ad Deum patrem quasi sponte referunt* ».
- R. — Additio pulchra sed longa. Ageremus contra normas eam ita inserendo; idea de necessitate exempli iam adest in textu recepto pag. 6, lin. 42; mentio de *necessitate praesentiae patris* in num. 56 inseretur.
- 33 — Pag. 6, lin. 43: Quinquaginta septem Patres proponunt ut *addatur*: « *humanitatis*, sanctitatis atque salutis viam (« *praesertim in adiunctis* difficilioribus: ita 26 ex ipsis) », ad sublineandum etiam aspectum humanum.
- R. — Quamquam ipsa « *sanctitas* » etiam respicit « *humanitatem* », tamen vox « *humanitatis* » addi potest scribendo ad obtinendam quamdam gradationem: « *humanitatis*, salutis atque sanctitatis »; additio de adiunctis superflua videtur.
- 34 — Pag. 7, lin. 2: 12 Patres petunt ut loco: « *ornati* », dicatur: « *praediti* », quia paternitas non est simplex ornamentum in matrimonio.
- R. — Vocabulum: « *ornati* » selectum fuit ad ostendendam dignitatem muneris paterni et materni.
- 35 — Pag. 7, lin. 3: 58 Patres proponunt ut post verba: « *diligenter adimplebunt* », *addatur*: « *virtute et amore suffulti Illius ex quo omnis paternitas in caelis et in terra nominatur* ».
- R. — Additio pulchra sed non necessaria.
- 36 — Pag. 7, lin. 5: Quinque Patres postulant ut *omittatur* particula: « *enim* », quia nexus causalis non datur inter gratum animum filiorum et sanctitatem parentum; unus vero petit ut post: « *pietate* », *addatur*: « *oboedientia* ».
- R. — « *Enim* » hic potius sensum explicativum habet; in « *pietate* » continetur « *oboedientia* ».
- 37 — Pag. 7, linn. 6-7: Duo Patres petunt ut dictio ponatur in praesenti vel in coniunctivo-optativo.
- R. — Hic tempus futurum praeceptum indicat (modo ceteroquin classico).
- [22] 38 — Pag. 7, linn. 7-8: a) 31 Patres aestimant phrasim additam: « *Familia ... generose communicabit* » potius inserendam esse in fine paragraphi, lin. 13.
- b) 17 Patres proponunt ut solummodo idea inseratur in lin. 13

et quidem hoc modo: « tum omnium membrorum *inter se et cum aliis familiis generosa* cooperatione » [22]

c) 1 Pater *insertionem* ante linn. 7-8 proponit et quidem his verbis: « *Familia est ergo quaedam schola verae et plenae humanitatis, in qua generationes sibi invicem succedentes conveniunt, atque sese mutuo adiuvant ad plenioram humanam sapientiam acquirendam atque iura personarum cum exigentiis aliorum componenda; fit ergo fundamentum spirituale societatis, atque ut tale semper a publicis potestatibus est tuenda. Familia autem suas divitias ...* ».

R. — a) Non videtur necessarium.

b) Sententia videtur retinenda ut stat, quia a laicis valde optata.

c) Haec additio, in forma breviori, inserenda videtur in n. 56.

39 — Pag. 7, lin. 9: Duo Patres petunt ut, loco: « cum e matrimonio ut imagine ... exoriatur », dicatur: « cum e matrimonio, *quod est imago* et participatio ... exoriatur », quia theologice est magis conforme textui paulino.

R. — Admittitur propositio.

40 — Pag. 7, lin. 13: Quatuor Patres postulant ut post ultimam paragraphum huius numeri *addatur* exhortatio pro iuvenibus et pro eorum parentibus de debita praeparatione ad matrimonium.

R. — Provisum est in num. 53, pag. 8, linn. 5-7 et in num. 56, pag. 10, linn. 14-16.

41 — Pag. 7, lin. 13: Quatuor Patres proponunt *additionem de virginitate et viduitate* et quidem sequentibus verbis: « *Immo et etiam sanctitas matrimonii non modo non excludit sed et melius sanctitatem virginitatis manifestat, cum virginitas suo proprio modo unum idemque mysterium unionis virginalis Christi significet et futurum regnum praenuntiet. Quo mysterio sanctificatur et consecratur etiam viduitas generose acceptata in caritate Dei et patientia Christi* ».

R. — De virginitate sufficienter actum est in aliis textibus conciliariibus. De cetero quaestio de relatione inter matrimonium et virginitatem tam brevi sententia vix claro modo tractari potest. Textus de viduitate inserendus videtur pag. 7, lin. 7, post verba: « filiorum more assistent ». Scribatur: « *Viduitas, in continuitate vocationis coniugalis forti animo assumpta, ab omnibus honoretur* » (in nota fiet citatio: 1 Tim. 5, 3). [23]

[23] AD NUM. 53 (nunc 49). [*De amore coniugali*]

42 — Pag. 7, lin. 14: 113 Patres observant:

- a) normas concretas in re pastorali esse proponendas;
- b) naturam amoris et amicitiae esse explicandam;
- c) textum nimis optimisticum esse, quia non ad passiones attendit.

R. — a) Iam partim provisum est in resp. ad Modum 1: de applicationibus concretis novum documentum, a Pontificiae Commissionis conficiendum, aget.

b) De natura amoris: cf. num. 53, pag. 7, linn. 20-29; amicitia est in reciproca voluntate: cf. num. 53, pag. 7, linn. 19-20.

c) Textus a passionibus non abstrahit: cf. num. 51, pag. 5, linn. 23-24; num. 53, pag. 7, lin. 29; num. 53, linn. 39-42 (ubi de virtutibus).

43 — Pag. 7, linn. 15-16: Quinque Patres proponunt ut vocabula: «*fecunda*» et «*laetantes*» *inserantur*; unus Pater petit ut omitantur: «*sponsalia*» de quibus in Vetere Testamento non fit mentio.

R. — De foecunditate saltem 13 vicibus variis verbis sermo fit in textu; idea de gaudio adest in num. 53, pag. 7, lin. 33 et num. 56, pag. 10, linn. 30-31; auditis peritis in re biblica, mentio de «*sponsalibus*» non videtur auferenda: textus ceteroquin non affirmat sermonem de ipsis in V. T. fieri.

44 — Pag. 7, linn. 16-22: Decem Patres petunt ut *omittatur* haec phrasis, quia verus amor haberi potest etiamsi coniuges matrimonio non utuntur.

R. — Stet textus, qui nullo modo affirmat verum amorem haberi non posse si coniuges matrimonio non utuntur.

45 — Pag. 7, lin. 16: Unus Pater proponit ut loco: «*plures*», dicatur: «*ut plurimum*».

R. — Superlativus nimis absolutus esset.

[24] 46 — Pag. 7, lin. 19: Unus Pater proponit ut loco: «*eminenter humanus*», dicatur: «*proprie humanus*», quia in usu tecnico theologico vox «*eminenter*» respicit visionem beatificam.

R. — Periculum aequivocationis hic adesse non videtur.

47 — Pag. 7, lin. 20: a) Unus Pater petit cur verba illa addita sint.

b) Tres Patres proponunt ut legatur: «*ad totius personae bonum intendit*».

- R. — a) Cf. Relat. pag. 16 A: addita sunt verba ut clarius dicatur [24]  
 amorem illum ante omnia in voluntate radicari et totius personae bonum intendere (ad vitandam confusionem inter amorem et libidinem).  
 b) Mutatio textum non meliorem reddit.
- 48 — Pag. 7, lin. 21: 24 Patres proponunt ut loco: « corporis animique motus », dicatur: « *sive quae corporis sive quae animi sunt* », ne imago obscena suggeratur.
- R. — Amor non est in quocumque corporis elemento sed in motu; proponitur tamen ut loco: « motus », dicatur: « *expressiones* ».
- 49 — Pag. 7, lin. 23: a) Unus Pater proponit ut post: « sanare », addatur: « *perficere* ».  
 b) Duo Patres petunt ut dicatur tantum: « *elevare et sanctificare* ».  
 c) Unus suggerit ut loco: « sanare », scribatur: « *confirmare* », ne matrimonium non-sacramentale quamdam luem continere videatur.  
 d) Alius vero asserit sanationem afficere concupiscentiam et non amorem.
- R. — Proponitur ut iuxta Concilium Tridentinum (DENZ.-SCHÖN., 1799) addatur vocabulum: « *perficere* ». Servetur vocabulum « *sanare* », quia tota natura (ergo etiam amor) gratia Christi sanatur.
- 50 — Pag. 7, lin. 23: Decem Patres petunt ut verbis: « caritatis dono », addatur: « *per sacramentum* ».
- R. — Provisum est sub num. 52, pag. 6, linn. 31-38 ubi de sacramento fusius agitur.
- 51 — Pag. 7, lin. 25: Decem Patres postulant ut expresse dicatur amorem coniugalem  
 a) non ad validitatem matrimonii requiri;  
 b) ordinari ad prolem ita ut onanismo aliisque mediis inhonestis eam impedire coniugibus non licet. [25]
- R. — a) Cf. resp. ad Modum 1 sub b. Textus ceteroquin nullatenus insinuat quod Patres illi timere videntur.  
 b) Cf. resp. ad Mod. 42 sub a. Cf. etiam num. 55, linn. 22-29 (pag. 9).
- 52 — Pag. 7, linn. 24-27: a) Decem Patres proponunt ut phrasis: « Talis amor ... crescit » *omittatur*, quia in Enc. *Casti Connubii* dicitur amorem officia, non totam vitam, pervadere et quia nimis agitur de personarum dono.

[25]

*b)* Unus Pater petit ut tota phrasis reducatur ad: « Talis amor, humana et divina consocians, ( ) totam vitam coniugum pervadit ».

*c)* 108 Patres postulant ut verbis: « totamque vitam coniugum pervadit », addatur: « *in ordine matrimonii finium* ».

*d)* Septem Patres proponunt ut legatur: « totam vitam coniugum *secundum sensum suum naturalem et supernaturalem* pervadit » ut de sensu, bonis ac finibus omnibus agatur.

R. — *a)* et *b)* Encyclica non de officiis in sensu restrictivo loqui videtur; ad « traditionem personae » quod attinet: cf. resp. ad Modum 15 sub *b*.

*c)* et *d)* Superfluum videtur illas ideas, quae sufficienter in textu continentur, hic repetere.

53 — Pag. 7, lin. 28: *a)* Sex Patres proponunt ut loco: « eroticam inclinationem », dicatur: « *sensuum* inclinationem », quia vox « erotica » dedecet et videtur habere sensum peiorativum.

*b)* Tres Patres petunt ut sileatur de illa « erotica inclinatione », de qua iam constat ex num. 51, pag. 5, lin. 24.

R. — *a)* Stet textus, quia non dicitur « eros » esse in se malum: agitur de inclinatione *mere erotica egoistice exculsa*. Proponitur tamen ut *delegantur unci*.

*b)* Provisum est sub *a)*; ceteroquin in num. 51 non iam sermo fit de « hedonismo erotico », sed de « hedonismo ».

54 — Pag. 7, lin. 30: Unus Pater proponit ut post verbum: « haec » addatur: « *quidem* ».

R. — Non videtur necessarium.

55 — Pag. 7, lin. 31: Quatuor Patres petunt ut loco: « *perficitur* », dicatur: « *consummatur* ».

[26]

R. — Stet textus, quia verbum: « perficere » magis aspectum humanum in lucem ponit.

56 — Pag. 7, linn. 31 s.: *a)* 10 Patres postulant ut hic vel alibi de mysterio virginitatis loquatur.

*b)* 10 Patres proponunt ut dicatur: « actus quibus ... *per se* honesti sunt. *At omnia in vita coniugali caritate informari debent, non « carnali tantum citiusque evanescente inclinatione innixa, neque in blandis verbis sed etiam in intimo animi affectu posita* » (*Casti Connubii*).

*c)* Duo Patres petunt ut vox: « caste » in lin. 31 *deleatur*; unus ut ei *addatur*: « *secundum ordinationem divinam* ».

- d) Post: « uniuntur » (in lin. 32): [26]  
 — unus proponit ut *addatur*: « *in ordine ad generationem* »;  
 — 109 Patres petunt ut *addatur*: « *ad prolis generationem per se apti* »;  
 — 10 Patres vero: « *etiam ad communionem vitae confirmandam* ».
- R. — a) Provisum est in resp. ad Modum 41.  
 b) Provisum est in resp. ad Modum 53 et in textu in linn. 27-29 p. 7; vox: « *carnalis* » hodie non bene sonat.  
 c) Vocabulum: « *caste* » servetur ad recolendam virtutem seu ordinem castitatis.  
 d) Nulla ex his tribus propositionibus videtur admittenda. Non omnes enim actus ad generationem tendunt (cf. sterilitas, tempus agneseos) et de communitate vitae sufficienter iam in textu actum est.
- 57 — Pag. 7, linn. 33-34: a) Unus Pater petit ut verba: « *qua sese ... locupletant* » *deleantur*.  
 b) Duo vero proponunt ut post verbum: « *locupletant* », *addatur*: « *et Dei consilium in bonum generis humani initum explent et perficiunt* », ut ontologica et sociologica ratio amoris exprimantur.
- R. — a) Haec sententia expresse et instanter a laicis petita fuit. Cf. ceteroquin Modum 43.  
 b) Superfluum videtur: cf. num. 52, p. 6, lin. 16.
- 58 — Pag. 7, lin. 34: 31 Patres petunt ut legatur: « *amor ille fide ratus, institutione matrimoniali sancitus, et potissimum sacramento Christi consecratus* ».
- R. — Fides hic sumitur in sensu formali; quare additio superflua videtur. Ad tollendam tamen omnem ambiguitatem scribatur: « *amor ille mutua fide ratus* ».
- 59 — Pag. 7, lin. 36: Tres Patres postulant ut loco « *remanet* », dicatur: « *esse debet* », quia de facto non semper alienus remanet. [27]  
 R. — Stet textus quia « *remanet* » actuose asserit officium morale.
- 60 — Pag. 7, lin. 37: Unus Pater petit ut vox « *agnoscenda* », claritatis causa, ante vocabula: « *in mutua* » ponatur.
- R. — Admittitur propositio: textus ergo sic sonat: « *Aequali ... dignitate ..., agnoscenda in mutua atque plena dilectione, unitas ... matrimonii apparet* ».

- [27] 61 — Pag. 7, linn. 38-39: Decem Patres petunt ut loco: « apparet », dicatur: « *manifestare debet* », quia est dispositio ordinis divini.  
R. — Cf. resp. ad Modum 59.
- 62 — Pag. 7, lin. 39: Quatuor Patres rogant ut legatur: « *Christiani coniuges autem* », quia eos tantum textus hic alloquitur.  
R. — Hoc patet per verba: « *vocationis christianae* »; stet ergo textus.
- 63 — Pag. 7, lin. 42: Tres Patres postulant ut dicatur: « colant » et « impetrent ».  
R. — Cf. resp. ad Modum 37.
- 63 — Pag. 7, linn. 42-43: 18 Patres petunt ut addatur: « *Immo inter matrimonium in Christo sanctum et ipsam virginitatem Deo consecratam unitas profunda viget Mysterii Christi et Ecclesiae quod est utriusque fons et exemplar. Quo mysterio etiam sanctificatur viduitas generose acceptata in patientia Christi* ».  
R. — Provisum est in resp. ad Modum 41.
- 65 — Pag. 8, lin. 3: 14 Patres proponunt ut post vocabulum: « renovationem », addatur: « *religiosam* », quia renovatio religiosa prima est.  
R. — Non requiritur additio, quia hic sermo fit de renovatione christiana mundi et non vitae christianae.
- 66 — Pag. 7, linn. 5-6: a) 14 Patres petunt ut *omittantur* verba: « *munere et opere* », ut educatio generalis ab initiatione sexuali distinguatur.  
b) Tres Patres rogant ut post verbum: « familiae », in lin. 6, addatur: « *opportune impertienda, in ordine ad matrimonium sancte ineundum, suum habet momentum atque urget* ».  
c) Tres Patres petunt ut voci: « apte », addatur: « *et prudenter* ».  
R. — a) Textus videtur sufficienter clarus.  
b) Dicatur: « *apte et tempestive instruendi sunt* ».  
c) « *Prudenter* » in « apte » includi censetur.

[28]

## AD NUM. 54 (nunc 50). [De matrimonii fecunditate]

- 67 — *Modi generales*: Unus Pater petit ut totus numerus *reficiatur* et reducatur ad pauca principia doctrinae catholicae; alius ut clare dicatur amorem coniugalem, independenter ab intentione prolem procreandi, non iustificare actum coniugalem.  
R. — Prima propositio accipi non potest, quia esset contra normas; secunda affirmatio cum doctrina recepta non consonat.

68 — Pag. 8, linn. 8-13: 25 Patres pro prima hac paragrapho novum [28] textum proponunt: « *Ipse Deus dicens: "non est bonum hominem esse solum" (Gen. 2, 18), "fecit hominem ab initio masculinum et feminam" (Mt. 19, 14). Idem Creator, volens homini participationem specialem in Suiipsius opere creativo communicare, viro et mulieri benedixit dicens: "crescite et multiplicamini" (Gen. 1, 28). Intima ab initio ordinatio viri mulierisque ad invicem ut mutue se compleant, coniungitur cum humani generis procreatione* ». Ratio: fines matrimonii et amoris conjugalis hoc modo verbis Sacrae Scripturae enuntiantur; insuper textus sequens hoc modo tanquam conclusio ex S. Scriptura sequitur.

R. — Inspecta ratione allata, prima pars textus, in forma paululum mutata, inter phrases primam et secundam huius paragraphi inseratur, ut iuxta vota plurium Patrum modo magis scripturistico de matrimonio sermo fiat: « *Ipse Deus qui dixit: "non est bonum hominem esse solum" (Gen. 2, 18) et "qui hominem ab initio masculinum et feminam fecit" (Mt. 19, 14), volens ei participationem specialem quamdam in Suiipsius opere creativo communicare, viro et mulieri benedixit dicens: "crescite et multiplicamini" (Gen. 1, 28)* ».

69 — Pag. 8, lin. 9: 158 Patres postulant ut loco: « *indole sua* », scribatur: « *natura sua* ».

R. — Stet textus, quia voce « *natura* » sensus non mutaretur sed neque clarior fieret.

70 — Pag. 8, lin. 9: Unus Pater suggerit ut dicatur: « *Uti patet ex ipsa indole sua et ex ipsis Dei Creatoris verbis, matrimonium...* » [29]

R. — Provisum est in resp. ad Modum 68.

71 — Pag. 8, lin. 11: Plures Patres petunt vel ut *deleatur* particula: « *etiam* » (ita: 2), vel ut ei *substituatur*: « *praecipue* » (117) vel: « *praesertim* » (1 Pater): ratio, aiunt, patet ex hierarchia finium. Alius vero Pater laudat usum illius « *etiam* », quia, ait, ita innuitur ordinationem matrimonii et amoris ad procreationem non exhaurire sensum tum matrimonii tum amoris conjugalis, dum alius adhuc Pater loco « *etiam* », suggerit: « *si fieri potest* », quia, ait, indicationes legitimae existere possunt, quibus foecunditas moraliter commendanda non est.

R. — Commissio admittit vocabulum: « *etiam* » aliquantulum ambiguum esse. In textum inductum fuit ut clare dicitur in Relationem pag. 18, sub litt. B, non ad quaestionem de hierarchia

[29] finium dirimendam, sed ad sublineandum procreationem non *unicum* matrimonii finem esse. Si autem simpliciter tollitur vox: « etiam », sententia quibusdam videri insinuare posset alios matrimonii fines non esse considerandos. Ad quod praecavendum, Commissio proponit ut deleatur: « etiam », et ut insimul, post verba: « indole oriens », addatur: « *non posthabitis ceteris matrimonii finibus* ». Ad prolis momentum inculcandum, *inseratur* in initio huius paragraphi, inter primam sententiam textus recepti et alteram (prout in resp. ad Modum 68 accepta fuit), sequens additamentum: « *Filii sane sunt praestantissimum matrimonii donum et ad ipsorum parentum bonum maxime conferunt* ».

72 — Pag. 8, linn. 14-17: a) Unus Pater suggerit ut phrasis in fine numeri 54 *transponatur*, nam magis logicum esse videtur post doctrinam generalem de exceptione loqui.

b) Unus Pater aestimat hunc textum non posse admitti, quia traditioni Ecclesiae contradicit; proponit ut ei *substituatur* sequens phrasis: « *Amor coniugalis ad finem primum matrimonii, qui est proles, ordinatur* ». Cui accedit alius Pater, saltem quoad sensum.

c) Sex Patres *restructurationem* phraseos (cum insistencia in amorem) postulant: « *Cum indoles foederis indissolubilis inter personas atque bonum prolis exigunt ut mutuus etiam coniugum amor recto ordine exhibeatur, proficiat et maturescat, non est tantum ad meram procreationem absque dilectione institutum* ».

d) Alius Pater postulat ut inter verba: « in prolem » et « ordinatur », *inseratur*: « *praesertim* ».

[30] e) 20 Patres ex 25 qui proposuerunt Modum 68, petunt ut aliquantulum *mutetur* phrasis, ut melius appareat tanquam conclusio ex antea dictis (in modo 68), scribendo nempe: « *Matrimonium quidem in prolem ordinatur, tamen non est tantum ad procreationem institutum* ».

R. — a) Propositio admittitur quia *de exceptione* potius in fine num. 54, p. 9, lin. 1 agendum videtur (post verbum: « suscipiunt »). Cum agatur de coniugio infecundo, ratio non datur cur in ordinatione ad foecunditatem insistatur, de qua ceteroquin iam in p. 8, lin. 9; scribatur ergo: « *Matrimonium vero ( ) non est tantum ad procreationem institutum; sed ipsa indole ... indissolubilitatem servant* ». Qua translatione admissa, melius videtur *delere* ultimam huius numeri sententiam, p. 9, linn. 1-2: « *Qui omnes ... augmentum* ».

- b) Non admittitur: cf. resp. ad a; de cetero traditioni conforme est matrimonium infecundum validum manere et alia bona prosequi. [30]
- c) Provisum est sub a).
- d) Inutile ob rationes sub a) expositas.
- e) Superfluum ob phraseos transpositionem et ob suppressionem inductam.
- 73 — Pag. 8, linn. 17-20: 91 Patres petunt ut in hoc loco addatur phrasis *de adoptione*: « *Huiusmodi tamen coniuges doceantur adoptionem orphanorum aliorumque puerorum qui parentali cura orbantur esse rem omnino laudandam. Sic exemplum sequi possunt Christi, qui nos Dei filios per adoptionem effecit* ».
- R. — Partialiter saltem provisum est in textu, sub num. 56, p. 10, linn. 9-10. Gravissimum est problema condicionis vitae orphanorum, sed etiam puerorum derelictorum, compartium derelictarum et viduarum. Elenchus fieri nequit nec unum problema aliis praeponendum videtur.
- 74 — Pag. 8, lin. 18: 20 Patres suggerunt ut ante verbum: « *deficiat* », addatur: « *inculpabiliter* », nam non licet suscitare prolem per media inhonesta, ut v. g. foecundatio artificialis.
- R. — Sufficenter provisum est verbis: « *saepius tam optata* » (de prole) (p. 8, lin. 18).
- 75 — Pag. 8, lin. 22: Unus Pater rogat ut loco: « *propria* », dicatur: « *praeclara* », ne intelligatur expressio de fine primario.
- R. — Non videtur necessarium.
- 76 — Pag. 8, lin. 23: 103 Patres petunt ut post verba: « *amoris Dei Creatoris* », addatur: « *et Redemptoris* ». [31]
- R. — De Redemptore: cf. in hoc num. 54, p. 8, lin. 12. De cetero non clare apparet quomodo sat directe transmissio vitae ad Redemptionem referatur.
- 77 — Pag. 8, lin. 24: Quinque Patres petunt ut *deleantur* verba: « *et christiana* (responsabilitate) », secus tota sententia ad solos coniuges christianos coarctaretur.
- R. — Sententia per priorem partem omnes respicit et christianos per utraque criteria.
- 78 — Pag. 8, lin. 25: Unus Pater desiderat ut verbis: « *docili erga Deum reverentia* », substituantur verba: « *fideli erga Deum obedientia et reverentia* », ut vitetur situationismus.

[31] R. — Iam dicitur: «dociles» (cf. num. 53, p. 8, lin. 3); docilitas maiorem sensibilitatem oboedientiae indicat.

79 — Pag. 8, linn. 26-27: 111 Patres petunt ut prius loquatur de bono puerorum, dein de bono ipsorum coniugum, et ut in primo casu dicatur: «attendentes tum ad bonum *praesertim* liberorum» (ob hierarchiam finium).

R. — Ex notis verbis Pii XII liquet ad bonum salutis matris quandoque maxime attendendum esse; ceteroquin praesens textus nil de hierarchia finium insinuare intendit.

80 — Pag. 8, linn. 28-29: 13 Patres petunt ut textus sequenti modo *immutetur*: «status vitae condiciones tum *materiales* tum *spirituales*, ac denique» quia enumeratio proposita est insufficientis ideoque melius esset adhibere formulam generalem, quae omnes condiciones considerandas complectitur.

R. — Propositio *accipitur* ob rationes allatas.

81 — Pag. 8, linn. 30-31: Plures proponuntur emendationes in hac phrasi:

a) quinque Patres petunt ut simpliciter *deleatur*, quia potest male intelligi (de independentia nempe a iudicio confessarii), quia sapit subiectivismum et quia impossibile est iudicare de futuris;

b) 86 rogant ut saltem auferantur verba: «*et nemo alius*»;

c) plures Patres *additiones*, rem clarificantes, proponunt, dicendo vel: «Hoc iudicium *ad conscientiam ipsorum coniugum, debito modo informatam*, spectat», vel: «Hoc iudicium ipsi coniuges, *conscientiis recte formatis et ad normas obiectivas confirmatis, ferre debent*», vel, in unum conflando hanc phrasim et sequentem: «*Hoc iudicium ferre debent*, quamquam in sua agendi ratione...».

[32]

d) Quinque, e contra Patres petunt ut *deleatur* illud: «*ultimatim*» (dici posset: «*ferre possunt*»).

R. — Ad a) et b) Admittitur suppressio verborum: «*et nemo alius*» (quia nimis dura videri possent), quin tamen sensus sententiae, qua excluditur omnis indebita interventio, mutetur; de cetero voce «*ultimatim*» responsabilitas coniugibus vere committitur. Scribatur tamen: «Hoc iudicium ipsi *ultimatim* coniuges coram Deo *ferre debent*».

Ad c) et d) Per verba «coram Deo» provisum est Modo qui postulat additionem expressionis «*debito modo informatam*»;

vox « *ultimatim* » stare debet, quia propriam coniugum responsabilitatem sublineat quin consilium ex parte aliorum excludat. [32]

82 — Pag. 8, linn. 33-34: a) Duo Patres proponunt ut loco: « illuminanda », dicatur: « *mensuranda* », alius vero ut scribatur: « *illuminata* » alius adhuc ut post: « illuminanda », addatur: « *et determinanda iuxta doctrinam Magisterii Ecclesiae* ».

b) 17 Patres *mutationes* phraseos postulant, ita ut dicatur: « sed semper regi debere ( ) *ab ipsa lege divina a Magisterio Ecclesiae sub luce Evangelii authentice interpretata* » (quia conscientia non tantum illustratur sed etiam regitur lege divina; excludenda est suspicio interpretationis sic dictae: « ethicae situationis »); alius Pater idem intendens proponit: « sed semper regi debere *ipsa lege divina quae illuminat conscientias, quamque Magisterium sub luce Evangelii authentice interpretatur. Magisterio vero christifideles oboedientiam filialem et fidelem debent* ».

R. — Omnes illae propositiones revera sufficienter in textu adsunt; docilitas dicit sensibilitatem oboedientiae. Scribatur tamen, claritatis causa: « ipsi legi divinae conformanda ».

83 — Pag. 8, lin. 34: Duo Patres rogant ut, loco: « dociles erga Ecclesiae Magisterium », scribatur: « *adhaerentes Ecclesiae doctrinae, quae illam* ».

R. — Cf. resp. ad Modum 82.

84 — Pag. 8, lin. 35: Septem Patres proponunt ut post verba: « authentice interpretatur » et ante verba: « Lex illa », *inseratur* pars phraseos ex num. 55, linn. 13-15: « *Ecclesia autem in memoriam revocat veram contradictionem inter Leges divinas vitae transmittendae et germani amoris coniugalis fovendi adesse non posse. Lex enim illa ...* », quia sic textus roboratur et clarificatur. [33]

R. — Transpositio phraseos opportuna non videtur, quia specialiter ipsa ad num. 55 pertinet.

85 — Pag. 8, lin. 35: Unus Pater proponit sequentem textus *mutationem*: « Lex enim illa divina amoris coniugalis plenam significationem ostendit, illum protegit et ad eiusdem ... » quia lex divina in primis ostendit significationem amoris coniugalis. Duo Patres *delere* volunt verba: « *amoris coniugalis* », quia aliae etiam sunt leges in matrimonio, dum alius adhuc suggerit ut addatur: « *foederis et amoris coniugalis* », quia agitur de matrimonio et non tantum de amore.

- [33] R. — Introductio verbi: « *ostendit* » accipitur propter rationem allatam. Claritatis causa, verba « amoris coniugalis » ponantur post: « significationem ». Tertia observatio non videtur retinenda, quia ubi agitur de amore coniugali foedus supponitur, quod lege sancitur (cf. num. 53, pag. 7, lin. 34). Phrasis ergo finaliter sic se habet: « Lex illa divina *plenam amoris coniugalis significationem ostendit, illud* protegit et ad eiusdem vere humanam perfectionem impellit ».
- 86 — Pag. 8, lin. 36: Unus Pater rogat ut verba: « ad eiusdem vere humanam perfectionem impellit » clarificentur, ne qui virginitatem colunt « minorati » videantur; alius *additionem* petit post verbum: « impellit »: « *Ius habent huiusmodi coniuges modo homini digno vivendi. Multoties tamen hoc sub respectu « nativitatis limitationis » applicant. Sed inquirendum habent praecipue utrum rationes propter quas pueros non vel non amplius habere, velint, revera homini sint dignae* ».
- R. — Minoratio virginitatis nullatenus insinuatur: cf. ceteroquin resp. ad Modos 41 et 64; ad aequivocationem vitandam vocabulum « propriam » additum fuit num. 52, pag. 6, lin. 39. Additio proposita nimis particularis videtur.
- 87 — Pag. 8, lin. 37: Unus Pater petit ut loco: « fideles », dicatur: « *coniuges* », quia de ipsis sermo fit.
- R. — Admittitur propositio sed dicatur: « *coniuges christiani* ». In linn. 38-39 scribatur, ob motivum latinitatis: « atque *ad* perfectionem *contendunt* ».
- [34] 88 — Pag. 8, lin. 39: Duo Patres proponunt ut loco: « responsabilitate », dicatur: « *determinatione* », quia sic melius visio et conceptio christiana in tam difficili problemate proponitur.
- R. — Ratio allata non sufficiens videtur.
- 89 — Pag. 8, linn. 39-40: Unus Pater postulat ut *deleantur* verba: « *generosa humana atque christiana responsabilitate* », quia ad usum mediorum illicitorum adducere possent.
- R. — Responsabilitas « *christiana* » illicita non admittit.
- 90 — Pag. 8, linn. 40 sq.: Unus Pater aestimat elogium de familiis numerosis non esse ad rem.
- R. — Multi Patres hoc expressis verbis petierunt.
- 91 — Pag. 9, lin. 1: Unus Pater proponit ut post verba: « prolem numerosiorem suscipiunt », *addantur* verba: « *et ita faciendo saepissime magnum gaudium etiam in hoc mundo inveniunt* ».

- R. — Non videtur necessarium; cf. ceteroquin de gaudio: num. 56, [34] pag. 10, linn. 31 et 36.
- 92 — Pag. 9, lin. 2: Tres Patres petunt ut post vocabulum: « augmentum », addatur: « *Sunt sal terrae (Mt. 5, 13), lux mundi (Mt. 5, 14) et fermentum societatis (cf. Mt. 13, 33). Augmentum Ecclesiae enim est augmentum mundi* ». Alius vero Pater longam additionem proponit in qua conflantur textus e psalmo 127 (de proli benedictione) et e sermone montano (de divina Providentia).
- R. — Citationes biblicae prioris textus non ad familiam pertinent. Additio secunda esset contra normas.

AD NUM. 55 (nunc 51). [*De amore coniugali componendo cum observantia vitae humanae*].

- 93 — *Modus Generalis*: 27 Patres petunt ut numerus applicationibus practicis compleatur.
- R. — Hoc non ad documentum conciliare pertinere videtur, quia tale munus Pontificiae Commissioni demandatum fuit.
- 94 — Pag. 9, lin. 4: Unus Pater postulat ut loco verborum: « S. Synodus novit », quae « paternalismum sapiunt », dicatur: « *Inter omnes constat* », vel: « *Nemo ignorat* ».
- R. — Non sine pretio est ipsam Synodum, sine ulla specie paternalismi, haec facta agnoscere. [35]
- 95 — Pag. 9, lin. 5: 15 Patres petunt ut loco: « saepe », dicatur: « *forte saepius hodie quam saeculis anteactis* ».
- R. — Cf. num. 55, pag. 9, lin. 5 ubi de condicionibus hodiernis mentio fit.
- 96 — Pag. 9, linn. 6-7: a) Unus Pater asserit verba: « in quibus ... augeri nequit », esse nimis trita et iuvenes hortandos esse « ne nimis ad matrimonium accedant ».
- b) Quinque Patres petunt ut verba illa *deleantur* ne confu- sioni ansam praebeant.
- c) 18 Patres proponunt ut dicatur: « *...rationabiliter augeri non (vel: minime) convenit, et ideo ... non parvas difficultates experiuntur* »; alius vero: « *augeri non posse censent* ».
- R. — a) Non videtur verba illa esse nimis trita; ad exhortationem quod attinet: cf. num. 53, pag. 8, lin. 7 et num. 56, pag. 10, linn. 13-14 una cum resp. ad Modos 41 et 64.

- [35] b) E contextu clarum est illud periculum non adesse.  
 c) Stet textus: ratio sufficiens immutationis textus adesse non videtur.
- 97 — Pag. 9, lin. 10: 12 Patres rogant ut loco vocabuli: « *possunt* », ponatur: « *contingit* »; alii ut loco « homini indignas », dicatur: « *inhonestas* ».  
 R. — Primum non videtur necessarium; secundum admittitur.
- 98 — Pag. 9, linn. 13 sq.: a) 26 Patres postulant ut praeter doctrinam formalem dentur applicationes practicae circa rationem agendi qua prolis generatio limitetur.  
 b) 12 Patres petunt ut *delegantur* verba. « At Ecclesia ... non posse »; 19 vero ut *transferantur* ad num. 54, lin. 34.  
 c) Unus Pater suggerit ut aliquid dicatur de moderatione in cibis seu de ieiunio ut medio continentiae et de aliis adiumentis spiritualibus quibus difficultates descriptae facilius superantur.  
 R. — a) Cf. resp. ad Modum 93.  
 b) Stet textus ut nexus idearum servetur.  
 c) Consideratio de ieiunio nimis particularis videtur. Idea de necessitate virtutis castitatis coniugalis ad difficultates superandas retinetur, sed melius hic non inseritur quia ex hoc contextu quidam concludere possent S. Synodum castitatem coniugalem tanquam *unicum* medium ad easdem difficultates superandas proponere. Dicatur potius in lin. 28 huius paginae, post verba: « integrum sensum mutuae donationis ... observant »: « *quod fieri nequit nisi virtus castitatis coniugalis sincero animo colatur* ».
- [36] 99 — Pag. 9, lin. 17: a) 14 Patres postulant ut post verbum: « *com-misit* », addatur: « *actibus humanis adimplendum tum quoad usum facultatum generativarum tum quoad vitam conceptam* ».  
 b) 18 Petunt ut dicatur: « *ministerium conservandae speciei* ».  
 c) Duo Patres animadvertunt verba: « *humano modo adimplendum* » significare posse: « sine magno conatu »; alius vero dicit quod obscura sunt.  
 R. — a) Stet textus quia principium omnino generale enuntiatur.  
 b) Idem responsum.  
 c) Proponitur ut dicatur: « *modo homini digno* ».
- 100 — Pag. 9, lin. 17: Unus Pater rogat ut dicatur: « *vita hominis* ».  
 R. — Vocabulum « hominis » superfluum videtur.

- 101 — Pag. 9, lin. 18: a) 19 Patres proponunt ut verba: « in utero », [36]  
*deleantur*, quia ovum fertilizatum, etsi non iam in utero, quid  
sacrum est.  
b) Tres Patres petunt ut *deleantur* verba: « iam concepta »,  
ne quis illa male intelligat, eo sensu quod actus coniugalis ad  
vitam colendam non spectaret.  
c) Tres Patres petunt ut « *abortus* » melius describatur.  
R. — a) Proponitur ut dicatur: « *inde a conceptione* », quin tempus  
animationis tangatur.  
b) Cf. resp. ad a).  
c) Stet textus, quia illa crimina sine determinationibus tech-  
nicis in documento pastorali enuntiari possunt.
- 102 — Pag. 9, linn. 19-22: 13 Patres petunt utrum e textu constet  
necne observantiam vitae coniugalis omnes simul actus aut  
etiam singulū actum respicere, utrum onanismus illicitus sit  
illis qui 5 vel 10 filios habuerit necne.  
R. — Cf. resp. ad Modum 93; in praesenti numero principia in ge-  
nere tantum enuntiantur.
- 103 — Pag. 9, linn. 19-22: a) 21 Patres postulant ut indoles humana [37]  
totius hominis sexualitatis agnoscat, legendo: « *Indoles vero  
sexualis hominis* necnon facultas humana generali mirabiliter  
exsuperant ea quae ... habentur; *proinde* ... ».  
b) Unus Pater proponit ut post verbum: « habentur » (in  
lin. 20) dicatur: « *iam aliquo modo innuit dignitatem ipsius  
actus vitae coniugali proprii et Domini institutionem* ».  
c) Duo Patres proponunt ut, lin. 19, loco: « mirabiliter »,  
scribatur: « *mirabili sua dignitate* » et lin. 21, loco: « germa-  
nam », ponatur: « *suam* ».  
R. — a) Admittitur propter rationem allatam; ne autem phrasis se-  
quens lin. 22 eodem vocabulo incipiat, ibi legatur: « *Moralis  
autem indoles* ».  
b) Expositio fieret longior neque dignitas humana et lex  
divina opponendae sunt.  
c) Non requiri videtur; ceteroquin vocabulum « *dignitas* »  
iam in lin. 17 inductum est.
- 104 — Pag. 9, linn. 25-26: a) 20 Patres postulant ut loco: « criteriis », [37]  
dicatur: « *normis moralibus* ».  
b) 13 Patres proponunt formulam: « *criteriis ut exempli  
gratia in facultatibus generativis humanae naturae in eadem  
personae humanae dignitate fundatis* ».

- [37] c) Quinque petunt ut dicatur: «*ex ipsa personae natura et dignitate desumptis*».
- d) 20 vero: «*secundum legem Dei*».
- e) Quatuor: «*in ipsa personae ... dignitate fundatis*».
- f) Alius: «*in eadem personae humanae dignitate atque iuxta naturam ipsorum*».
- g) Alius adhuc: «*in lege Creatoris ... fundatis*».
- h) Alius: «*in dignitate et lege naturali fundatis*».
- i) Duo vero: «*in ordine divino ... fundatis*».
- j) Ultimus denique: «*in normis a Magisterio statutis*».
- R. — a) Vocabulum «*criterium*» magis characterem obiectivum in-  
nuit.
- b) Additio videtur superflua, quia agitur de principio ge-  
nerali.
- c) et f): Elementa ex utraque hac propositione retinendo,  
proponitur ut loco: «*in eadem personae dignitate fundatis*»,  
dicatur: «*ex personae eiusdemque actuum natura desumptis*»;  
quibus verbis asseritur etiam actus diiudicandos esse non se-  
cundum aspectum merum biologicum, sed quatenus illi ad per-  
sonam humanam integre et adaequate considerandam pertinent.
- [38] e) Provisum est sub c).
- d) f) g) i) j): Cf. resp. ad Modum 103 b) et num. 55,  
pag. 9, linn. 28-29 et num. 54, pag. 8, lin. 34.
- 105 — Pag. 9, lin. 27: a) Unus Pater petit ut post verba: «*humanae  
procreationis*», addatur: «*et naturalem ordinationem actus*».
- b) Alius proponit ut loco: «*in contextu veri amoris*», dica-  
tur: «*intra verum amorem*».
- R. — a) Provisum est in resp. ad Modum 104 sub c) et f) et in  
resp. ad Modum 103 b).
- b) Stet textus, quia coetaneis clarior.
- 106 — Pag. 9, lin. 28: a) Tres Patres proponunt ut post vocabulum:  
«*observant*», addatur: «*atque unitati fidelitatisque favent*».
- b) Sex Patres petunt ut post idem verbum, addatur conclusio  
explicita et clarior: «*Moralis igitur illa ratio agendi aestima-  
tur quae generoso animo exercita, veram integritatem huma-  
nam modo harmonico veretur*».
- R. — a) Hoc continetur in expressione: «*veri amoris*».
- b) Videtur bona explicatio sed superflua.
- 107 — Pag. 9, linn. 28-29: a) Unus Pater suggerit ut illa verba *trans-  
ferantur* in linn. 12-13 huius paginae, post verbum: «*prae-*

sumunt»: « *At filii Ecclesiae, in procreatione regulanda, ne vias* [38]  
*ineant, quae a Magisterio improbantur, memores veram contra-*  
*ditionem ... adesse non posse. Ipsi praesertim abhorrent a fo-*  
*tus occisione. Deus enim ... ».*

b) Unus Pater proponit ut verba *deleantur*, quia de Magisterio sufficienter sermo fuit in num. 54, pag. 8, linn. 31-35.

c) Sex Patres novam formulam proponunt, propter nexum cum num. 54, pag. 8, lin. 36: « Quibus principiis imbuti, in regulanda procreatione, filii Ecclesiae *dociles sint erga eius Magisterium, quod Legem divinam interpretari curat* ».

d) Unus Pater, claritatis causa, novum textum redegit: « In-  
 doles igitur moralis ... cum responsabili vitae transmissione, *cum*  
*in sincera intentione fundetur divinae voluntati adhaerendi,*  
*quam Magisterium Ecclesiae rite interpretatur, et obiectivis quo-*  
*que adiunctis rationem habere oportet, ita tamen ut, humanae*  
*personae dignitate semper servata, omnique sancti matrimonii*  
*abusu improbato, integer sensus observetur mutuae donationis*  
*ac humanae procreationis, in contextu veri amoris ».*

e) Alius Pater suggerit: « vias *inire non licet* » (lin. 29),  
 alius adhuc: « vias *inire non possunt* ».

f) Unus Pater hanc formulam proponit: « Quibus principiis [39]  
 imbuti, filii Ecclesiae, in procreatione regulanda, *religiose prae*  
*oculis habeant doctrinam a Magisterio authentice propositam,*  
*ne vias ineant a Lege divina aberrantes ».*

g) Unus adhuc Pater postulat ut loco: « in procreatione *regulanda* », dicatur: « *in exercitio facultatis vitae procreativae* ».

b) Duo denique suggerunt ut in nota citetur Enc. *Casti Con-*  
*nubii*: DENZ. 3176-3177.

R. — a) Translatio et additiones propositae non necessariae vi-  
 dentur.

b) Non videtur opportunum: ceteroquin esset contra normas.

c) Talis repetitio non videtur necessaria: cf. num. 54, pag. 8,  
 linn. 34-35.

d) Textus ut novus sonare posset et propter verba: « in sin-  
 cera intentione » quibusdam ansam praebere ac si subiectivi-  
 smus induceretur: Cf. Relat. pag. 20, litt. g).

e) Dicatur: « Filiis Ecclesiae, *his principiis innixis, in pro-*  
*creatione regulanda, vias inire non licet, quae a Magisterio, in*  
*Lege divina explicanda, improbantur ».*

f) et g): Sufficienter provisum est sub e).

b) In adnotatione sequentia inducentur documenta: Cf. Enc.

- [39] *Casti Connubii*: A.A.S., 22 (1930). DENZ. 3716-3718; *Oratio Pii XII ad obstetrices habita*: A.A.S., 43 (1951); *Allocutio Pauli VI ad E. mos Patres Purpuratos*: A.A.S., 56 (1964), 581-589. Sequens nota ipsis addatur: «*Quaedam quaestiones quae aliis et diligentioribus investigationibus indigent, iussu Summi Pontificis, Commissioni pro studio populationis, familiae et natalitatis traditae sunt, ut postquam illa munus suum impleverit, S. Pontifex iudicium ferat. Sic stante doctrina Magisterii, S. Synodus solutiones concretas immediate proponere non intendit*».
- 108 — Pag. 9, linn. 30 sq.: Unus Pater postulat ut allusio fiat ad divinam Providentiam in incremento demographico.  
R. — Provisum est in cap. II partis II.
- 109 — Pag. 9, lin. 31: Unus Pater proponit ut loco vocabuli: «*perstringi*», dicatur potius: «*restringi*».  
R. — Admittitur claritatis causa.
- 110 — Pag. 9, lin. 32: 16 Patres petunt ut loco: «*sed ad*», dicatur: «*sed etiam ad*».  
R. — Sine vocabulo «*etiam*» textus videtur clarior.
- [40] 111 — Pag. 9, linn. 30-32: Tres Patres petunt ut illa phrasis in fine num. 54 *transferatur*.  
R. — Stet textus: ratio sufficiens huius translationis non existit.

AD NUM. 56 (nunc 52). [*De matrimonii et familiae promotione ab omnibus curanda*].

- 112 — Pag. 9, lin. 35: Unus Pater proponit ut loco: «*aeterna*», dicatur: «*immutabilia*».  
R. — Terminus «*aeterna*» hic magis convenire videtur.
- 113 — Pag. 9, lin. 40: Sex Patres petunt ut dicatur: «*sensus christianus fidelium, oboedientiam filialem exhibere Magisterio Ecclesiae*».  
R. — De Magisterio iam fit sermo in num. 54 et 55.
- 114 — Pag. 10, lin. 1: Unus Pater proponit ut post vocabulum: «*praecipue*», addatur: «*medicis*».  
R. — Admittitur ut post: «*biologicis*», dicatur: «*medicis*».
- 115 — Pag. 10, lin. 4: Unus Pater petit ut post: «*conantur*», addatur: «*Parati semper Magisterio Ecclesiae in rebus moralibus plene consentire*».  
R. — Cf. resp. ad Modum 113.

- 116 — Pag. 10, lin. 6: Unus Pater suggerit ut scribatur: «*promotioni*» [40]
- R. — Erat intentio textus, sed melius adhuc dicitur: «*ad promotionem ... conferre debent*».
- 117 — Pag. 10, lin. 7: Unus Pater rogat ut media oeconomica fovendi vitam familiarum citentur.
- R. — Cf. caput 3 Partis II.
- 118 — Pag. 10, linn. 7 sq.: Tres Patres petunt ut *dispositio materiae* in hac parte *mutetur* (unus ut linn. 9-10 alibi ponantur) et quidem hoc modo:
- in lin. 7, post «*debent*», *inserantur* linn. 25-27.
  - in lin. 7, post: «*tutandum*», *inserantur* linn. 19-21.
  - in lin. 21 post verbum: «*posthabeatur*», legatur: «*Legibus et moribus atque sensu responsabilitatis omnium eo tendendum est ut cunctis infantibus bonum procuretur quo, in familia vere unita nati, ibi enutriantur atque educentur. Sapienti legislatione et inceptis privatis et socialibus illi protegantur et adiuventur qui misere bono familiae carent*» [41]
  - dein ponantur paragraphi de liberis (linn. 9-18), de variis operibus (linn. 22-24), de sacerdotibus (linn. 28-32), et de ipsis coniugibus (linn. 33-36).
- R. — Nova materiae ordinatione textus sane clarior et magis logicus fieri potest. Principales propositiones hic factae videntur admittendae, inserendo tamen etiam in textu ideas quae in resp. ad Modos 32 et 38 (de familia) retentae fuerunt cum necessariis correctionibus stylisticis inductis. Proponitur ut phrasis: «*Cunctis infantibus ... educentur*» pag. 10, linn. 7-9 supprimatur quia de eorum condicione oeconomica provisum est pag. 10, lin. 14.
- 119 — Pag. 10, linn. 9 sq.: a) Octo Patres proponunt ut mentio fiat de illis quae bono familiae carent, nempe mulierum viduarum et derelictarum, in linn. 21-22, ubi sermo fit de cura domestica matris, quia ita obtinetur ordo logicus.
- b) 80 Patres proponunt ut in num. 54, linn. 17-20, loquatur de *adoptione* ex parte coniugum qui prole carent.
- R. — a) De ordine: cf. resp. ad Modum 118; de viduis: provisum est in resp. ad Modum 41 et 64.
- b) De adoptione: cf. resp. ad Modum 73.

[41] 120 — Pag. 10, lin. 12: a) Tres Patres proponunt ut post verba: «responsabilitatis sensu», addatur: «*consilium divinum ad vocationem sacram fortasse invitantem fideliter exsequantur*».

b) Unus Pater proponit ut dicatur: «*vel vocationem etiam sequi vel, si nuptiis iungantur, vitae statum eligere ...*».

c) 30 Patres petunt ut verba: «*etiam sacram*» *omittantur*, ne sacra puerorum vocatio detrimentum patiat.

d) Unus Pater suggerit ut vel virgula post «*sacram*» *deleatur*, vel nova post «*vocationem*» *addatur*.

e) Alius tandem ut legatur: «*etiam vocationem sacram sequi*».

R. — a) Sufficenter provisum est in textu.

b) Non videtur necessarium; de cetero «*status vitae*» non nuptiis ligandus videtur.

c) Esset contra vota multorum Patrum; ceteroquin non videtur quomodo textus sit in detrimentum vocationis sacrae.

[42] d) Admittitur suppressio commatis: scribatur: «*vocationem etiam sacram sequi*».

e) Cf. resp. ad d): sensus apparet clarus.

121 — Pag. 10, lin. 22: Quinque Patres aestimant praesertim verba: «*praecipue nuper iunctos*» non requiri, quia praeparatio et formatio ad matrimonium semper requiruntur.

R. — His verbis alii non excluduntur, sed nuper iuncti speciali titulo citari debent.

122 — Pag. 10, linn. 22-24: Sex Patres petunt ut plus dicatur de praeparatione ad matrimonium.

R. — Sufficenter provisum est in textu: cf. num. 53, pag. 8, linn. 5 sq., num. 54, pag. 10, linn. 10 sq.

123 — Pag. 10, lin. 25: Sex Patres postulant ut ante lin. 25 sequentia inserantur: «*Magni etiam interest societati civili salus cum naturalis tum ethica et psychologica familiae; in ea enim cives hodierni et futuri formantur, ideoque ab ipsa bonum ipsius maxime pendet. Pro viribus itaque ea omnia quae nostris diebus libertatem familiae atque unionem, communicationem, harmonicam cooperationem et amicitiam inter familiae membra in discrimen adducunt, avertere conetur*».

R. — Esset additio satis longa. Nihilominus plures huius propositionis ideae in textum inserentur, inductione in textum reelaboratum (cf. Resp. ad Modum 118) idearum Modi 38, c). Cf. etiam num. 52, pag. 7, linn. 9-13.

124 — Pag. 10, lin. 25: Duo Patres petunt ut loco: « potestas publica », dicatur: « potestas *civilis* », uti in « De libertate religiosa ».

R. — Admittitur propositio.

125 — Pag. 10, linn. 26-27: a) Unus Pater proponit ut post vocabulum: « matrimonii » (in lin. 26), *addatur*: « *indissolubilis* ».

b) Novem Patres proponunt ut verbo: « *protegere* », *addatur*: « *promovere* ».

c) Unus Pater petit ut in lin. 26 dicatur: « *protegere libertatem et communicationem, quidquid unionem inter familiae membra in discrimen adducit avertere* ».

d) Alius Pater suggerit ut post verbum: « *favere* », *addatur*: « *Sana enim familia, in seipsa non conclusa, necessarium est adiumentum necnon et parentibus et liberis optima vitae socialis palaestra* ». [43]

e) Unus denique *addere* proponit in lin. 27: « *Est autem societatis coniugalis et familiaris ita sese gerendi et prolem educandi ut habitudo ad societatem universalem sive religiosam sive civilem, suis modis propriis, efficaciter honoretur* ».

R. — a) Non videtur necessarium quia saepius dictum.

b) Dicatur: « *provehere* », quia « *promovere* » pluries iam in textu occurrit.

c) Cf. Resp. ad Modum 123.

d) Provisum est: cf. Resp. ad Modum 38.

e) Provisum est: cf. Resp. ad Modum 38.

126 — Pag. 10, lin. 26: a) Decem Patres petunt ut post: « *sacerdotum est* », *addatur*: « *debita in re familiari praeparatione accepta* ».

b) Sex Patres proponunt ut post: « *cultu liturgico* », dicatur: « *directione spirituali aliisve adiumentis vitam et unitatem coniugalem et familiarem fovere* ».

R. — a) Dicatur: « *debita de re familiari eruditione accepta* ».

b) Difficultas provenire videtur ex errore in textu, in quo legendum est, loco: « *spirituali* », « *spiritualibus* ».

127 — Pag. 10, lin. 29: Unus Pater proponit ut dicatur: « *spiritualibus* ».

R. — Revera fuit mendum in textu.

128 — Pag. 10, lin. 31: a) 12 Patres petunt ut dicatur: « *vere et rudiose familiae efformentur* ».

- [43] *b)* Unus ut loco: « radiosae », dicatur: « felices ».  
*c)* Unus petit ut vox: « radiosae » tollatur.  
 R. — Vox in latinitate existit; in linguis modernis sat vulgata est: indicatur hoc vocabulo felicitas diffusiva sui.
- 129 — Pag. 10, lin. 31: *a)* Unus Pater petit ut loco: « sustentare » (quod adiutorium materiale indicat), scribatur: « moraliter adiuuare » vel « roborare ».  
*b)* Alius proponit ut post verbum: « sustentare », addatur: « prudenter in difficultatibus moralibus consiliare ».  
 R. — *a)* Admittitur « roborare ».  
*b)* Idea iam adest in textu.
- [44] 130 — Pag. 10, lin. 33: *a)* Unus Pater suggerit ut dicatur: « Ipsi denique coniuges ... mutua sanctitate *inter se* adunati sint, et parentes, cum pueris suis filiis Dei nominatis et factis ligati sint, ut Christum ... ».  
*b)* Alius Pater proponit ut, loco: « mutua sanctitate », dicatur: « mutuo sanctificationis studio ».  
 R. — *a)* Additiones nimis onerarent phrasim; de cetero provisum est in num. 53.  
*b)* Ne mutetur citatio Sacramentarii Gregoriani.
- 131 — Pag. 10, lin. 33: 30 Patres proponunt ut dicatur: « Christi vitae et amoris principium ».  
 R. — Iam bis in hac phrasi de amore sermo fit.
- 132 — Pag. 10, lin. 36: *a)* Unus Pater petit ut dicatur: « mutuum fidelem amorem ».  
*b)* 31 Patres rogant ut scribatur: « per eorum fecundum et fidelem amorem ».  
 R. — *a)* Si « fidelis » est amor, est etiam « mutuus ».  
*b)* Sufficenter provisum est in textu.
- 133 — Pag. 10, lin. 36: 17 Patres proponunt ut dicatur: « fidelem amorem, quo omnia familiae membra nutriantur atque in unum coadunentur, illius testes fiant mysterii dilectionis quo Dominus morte et resurrectione sua homines in unam familiam Dei coadunare vult ».  
 R. — Idea quae a prima additione exprimitur iam pluries in textu exprimitur; pro secunda additione: cf. num. 54, pag. 8, linn. 12-13.

134 — Pag. 10, lin. 38: Unus Pater petit ut aliquid *addatur* de conditione sociali et in specie de aequalitate status mulieris. [44]

R. — Satis provisum est in num. 53, pag. 7, linn. 37 sq. et in novo textu admissio in Resp. ad Modum 118.

In expensione Modorum sub numeris 5, 71, 98 et 107, Commissio Generalis Mixta sedulo et reverenter rationem habuit consiliorum Summi Pontificis, quae ei, mediante E.mo Cardinali a Secretaria Status, transmissa fuerunt.

CAPUT II

[45]

DE CULTURAE PROGRESSU RITE PROMOVENDO

*Exitus suffragationum* (die 16 novembris 1965)

*Suffr. 490, nn. 57-63*

Praesentes votantes . . . . .	2.158
Placet . . . . .	2.102
Non placet . . . . .	52
Vota nulla . . . . .	4

*Suffr. 491, nn. 64-66*

Praesentes votantes . . . . .	2.125
Placet . . . . .	2.058
Non placet . . . . .	61
Vota nulla . . . . .	6

*Suffr. 492, de integro capite*

Praesentes votantes . . . . .	2.146
Placet . . . . .	1.909
Non placet . . . . .	44
Placet iuxta modum . . . . .	185
Vota nulla . . . . .	8

Integrum ergo Caput II Secundae Partis, cum omnibus suis partibus a Congregatione Generali approbatum est. Omnes Modi a Patribus propositi, a Subcommissione competenti rite examinati, submissi sunt Commissioni plenariae mixtae, quae responsa sequentia statuit.

## [45] AD TOTUM CAPUT

1 — Unus Pater postulat ut textus ad breviorē formam reducat; alius ut stylus fiat minus verbosus, ephemeridisticus. Alius rogat sermonem de abusibus, praesertim contra moralitatem, qui sub specie culturae patrantur. Alius conqueritur in hoc capite non inveniri ideam quod omnis Sapientia et Scientia est a Deo; quod Christus communicavit *omnem* Sapientiam et Scientiam Ecclesiae suae; et ideo quod dissidium est impossibile inter Revelationem et scientiam humanam.

[46] R. — Quoad stylum iam provisum est. De abusibus, sermo fit in nn. 61 et sq. Idea quam postulat tertius Pater invenitur in n. 61 (pag. 24, linn. 32-34) et in n. 66 (pag. 28, linn. 10 sq.).

## AD TITULUM

2 — Unus Pater proponit: « De culturae *et scientiae* progressus ... ». R. — Obiectum specificum capituli est cultura, in sensu pleno; scientia intervenit tantum ut pars huius culturae.

## AD NUM. 57 (nunc 53).

3 — Pag. 22, lin. 2: « Nonnisi » deleatur (2 Patres), vel ei substituantur « *etiam et praesertim* » (1 Pater). Alius proponit: « ut per culturam, hoc est bona, valoresque naturae *et gratiae* » — ne sancti, parum exculi, excludi videantur.

R. — Remanet textus quia in hoc numero agitur de cultura in quantum ad ipsam hominis naturam pertinet. De gratia sermo fit in numero 62.